
22000 - SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI
22120 - UFFICIO MARKETING TERRITORIALE  

22101 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SOLUZIONI 
MULTIMEDIALI PER LA PROMOZIONE DELL?OFFERTA 
MUSEALE (CIG: 7316813917): ESTENSIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
 Con Determina n. 1129 del 11.05.2018 è stato aggiudicato alla Ditta 

Fabrica Ludens Srl con sede legale a Rovereto (TN) in Via per Marco 
n.12/e, C.F. e P.IVA 02212710228, l’appalto relativo alla fornitura di 
soluzioni multimediali per la promozione dell’offerta museale (CIG: 
7316813917) per un importo complessivo pari a € 64.200,00 oltre IVA 
22%, nell’ambito dell’iniziativa regionale identificata con il brand “Cult 
City in Lombardia”, istituita ai sensi della D.G.R. n. 4443 del 30.11.2015;

 L’appalto di cui sopra prevede la realizzazione di soluzioni multimediali 
per la valorizzazione e promozione dei Musei Civici di Monza;

 La scadenza contrattuale dell’appalto è prevista per il 31.12.2019; 

PREMESSO altresì CHE:
 Nell’ambito delle iniziative volte a rendere omaggio al genio universale di 

Leonardo da Vinci nella ricorrenza del cinquecentenario della sua 
scomparsa, i Musei Civici di Monza intendono realizzare una mostra a 
partire dalle incisioni ottocentesche delle collezioni civiche ispirate 
all’opera del maestro, dei suoi seguaci e dei maestri influenzati dalle sue 
opere;

 Con la finalità di rendere maggiormente fruibile ed attrattiva per il grande 
pubblico la mostra di cui sopra, in primis per l’utenza scolastica, ed in 
linea con i recenti sviluppi multimediali dei Musei Civici di Monza, si rende 
necessario prevedere delle implementazioni che possano rispondere a 
tale esigenza come strumento a servizio della divulgazione e della 
didattica;

CONSIDERATO CHE:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

78
8 

de
l 0

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
80

15
3 

/ 0
2/

05
/2

01
9



 La Ditta Fabrica Ludens Srl di Rovereto (TN) è specializzato in storytelling 
multimediale e annovera nel suo portfolio collaborazioni con importanti 
realtà museali per cui ha curato giochi, animazioni, ricostruzioni video, 
audioguide, etc.;
In virtù di quanto sopra, Fabrica Ludens Srl potrebbe collaborare con i 
Musei Civici di Monza nell’organizzazione e realizzazione della mostra “In 
linea con Leonardo”;

 l’appalto con la Ditta Fabrica Ludens Srl di Rovereto (TN) è in corso 
d’esecuzione e pertanto è possibile, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del 
D.Lgs 50/2016, ricorrere al quinto d’obbligo “qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto”;

VISTA l’offerta prot. 77685 pervenuta in data 28.04.2019 da parte della Ditta 
Fabrica Ludens Srl con sede legale a Rovereto (TN) in Via per Marco n.12/e, C.F. 
e P.IVA 02212710228, relativa alla realizzazione di contenuti multimediali a 
supporto del patrimonio delle collezioni dei Musei Civici di Monza in esposizione 
in occasione della mostra su Leonardo; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 
50/2016, alla Ditta Fabrica Ludens Srl con sede legale a Rovereto (TN) in Via 
per Marco n.12/e, C.F. e P.IVA 02212710228, per un importo pari a € 1.914,00 
oltre IVA 22%, la realizzazione di contenuti multimediali a supporto del 
patrimonio delle collezioni dei Musei Civici di Monza in esposizione in occasione 
della mostra su Leonardo;

Richiamati i seguenti atti: 3212/2017 DET VB; 1129/2018 DET VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato atto che la normativa statale di riferimento è il Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO MARKETING TERRITORIALE  come 
da vigente funzionigramma;

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

78
8 

de
l 0

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
80

15
3 

/ 0
2/

05
/2

01
9



Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DATO altresì ATTO che dal 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio contenuti nel D.Lgs.118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

VISTI gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.Lgs 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta essere l'Arch. Magda G. 
Berrocal, Responsabile del Servizio Promozione del territorio;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D.Lgs 50/2016 è l'Arch. Magda G. Berrocal, Responsabile del 
Servizio Promozione del territorio;

VISTO l’allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 contenente il principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

VISTO l’art. 107 D.Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B1C0701a - Programmazione e coordinamento del sistema turistico del 
territorio;

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

78
8 

de
l 0

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
80

15
3 

/ 0
2/

05
/2

01
9



2. di estendere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 106 
comma 12 del D.Lgs 50/2016, la prestazione relativa alla fornitura di soluzioni 
multimediali per la promozione dell’offerta museale (CIG: 7316813917) affidata 
alla Ditta Fabrica Ludens Srl con sede legale a Rovereto (TN) in Via per Marco 
n.12/e, C.F. e P.IVA 02212710228;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016, alla Ditta 
Fabrica Ludens di Rovereto (TN) per un importo pari a € 1.914,00 oltre IVA 22%, 
la realizzazione di contenuti multimediali a supporto del patrimonio delle 
collezioni dei Musei Civici di Monza in esposizione in occasione della mostra su 
Leonardo;

4. di dare atto che l’impegno di spesa per la fornitura di soluzioni multimediali 
per la promozione dell’offerta museale (CIG: 7316813917) è già stato assunto 
con Determinazione Dirigenziale n. 1129 del 11.05.2019, come di seguito 
indicato:

 € 8.000,00 imp. 419/2017 sub. 782/2017 sul Capitolo 6333 del bilancio 
2017 denominato "Sviluppo sistema turistico" Cod. V livello 103029999;

 € 10.000,00 imp. 2305/2016 sub 777/2017 sul Capitolo 21121 del 
bilancio 2017 denominato "Distretti dell’attrattività turistico 
commerciale" Cod. IV livello 2020109;

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Fabrica 
Ludens Srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7316813917;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

78
8 

de
l 0

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
80

15
3 

/ 0
2/

05
/2

01
9



22000 - SETTORE CULTURA, SPORT, CENTRALE UNICA ACQUISTI
22120 - UFFICIO MARKETING TERRITORIALE  

22101 - SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Responsabile: BERROCAL MAGDA GISELLA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SOLUZIONI 
MULTIMEDIALI PER LA PROMOZIONE DELL?OFFERTA 
MUSEALE (CIG: 7316813917): ESTENSIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
 Con Determina n. 1129 del 11.05.2018 è stato aggiudicato alla Ditta 

Fabrica Ludens Srl con sede legale a Rovereto (TN) in Via per Marco 
n.12/e, C.F. e P.IVA 02212710228, l’appalto relativo alla fornitura di 
soluzioni multimediali per la promozione dell’offerta museale (CIG: 
7316813917) per un importo complessivo pari a € 64.200,00 oltre IVA 
22%, nell’ambito dell’iniziativa regionale identificata con il brand “Cult 
City in Lombardia”, istituita ai sensi della D.G.R. n. 4443 del 30.11.2015;

 L’appalto di cui sopra prevede la realizzazione di soluzioni multimediali 
per la valorizzazione e promozione dei Musei Civici di Monza;

 La scadenza contrattuale dell’appalto è prevista per il 31.12.2019; 

PREMESSO altresì CHE:
 Nell’ambito delle iniziative volte a rendere omaggio al genio universale di 

Leonardo da Vinci nella ricorrenza del cinquecentenario della sua 
scomparsa, i Musei Civici di Monza intendono realizzare una mostra a 
partire dalle incisioni ottocentesche delle collezioni civiche ispirate 
all’opera del maestro, dei suoi seguaci e dei maestri influenzati dalle sue 
opere;

 Con la finalità di rendere maggiormente fruibile ed attrattiva per il grande 
pubblico la mostra di cui sopra, in primis per l’utenza scolastica, ed in 
linea con i recenti sviluppi multimediali dei Musei Civici di Monza, si rende 
necessario prevedere delle implementazioni che possano rispondere a 
tale esigenza come strumento a servizio della divulgazione e della 
didattica;

CONSIDERATO CHE:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

78
8 

de
l 0

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
80

15
3 

/ 0
2/

05
/2

01
9



 La Ditta Fabrica Ludens Srl di Rovereto (TN) è specializzato in storytelling 
multimediale e annovera nel suo portfolio collaborazioni con importanti 
realtà museali per cui ha curato giochi, animazioni, ricostruzioni video, 
audioguide, etc.;
In virtù di quanto sopra, Fabrica Ludens Srl potrebbe collaborare con i 
Musei Civici di Monza nell’organizzazione e realizzazione della mostra “In 
linea con Leonardo”;

 l’appalto con la Ditta Fabrica Ludens Srl di Rovereto (TN) è in corso 
d’esecuzione e pertanto è possibile, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del 
D.Lgs 50/2016, ricorrere al quinto d’obbligo “qualora in corso di 
esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto”;

VISTA l’offerta prot. 77685 pervenuta in data 28.04.2019 da parte della Ditta 
Fabrica Ludens Srl con sede legale a Rovereto (TN) in Via per Marco n.12/e, C.F. 
e P.IVA 02212710228, relativa alla realizzazione di contenuti multimediali a 
supporto del patrimonio delle collezioni dei Musei Civici di Monza in esposizione 
in occasione della mostra su Leonardo; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 
50/2016, alla Ditta Fabrica Ludens Srl con sede legale a Rovereto (TN) in Via 
per Marco n.12/e, C.F. e P.IVA 02212710228, per un importo pari a € 1.914,00 
oltre IVA 22%, la realizzazione di contenuti multimediali a supporto del 
patrimonio delle collezioni dei Musei Civici di Monza in esposizione in occasione 
della mostra su Leonardo;

Richiamati i seguenti atti: 3212/2017 DET VB; 1129/2018 DET VB; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato atto che la normativa statale di riferimento è il Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa UFFICIO MARKETING TERRITORIALE  come 
da vigente funzionigramma;

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

78
8 

de
l 0

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
80

15
3 

/ 0
2/

05
/2

01
9



Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DATO altresì ATTO che dal 01/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle 
disposizioni normative in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio contenuti nel D.Lgs.118/2011, così come modificato con 
D.Lgs. 126/2014;

VISTI gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.Lgs 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e 
s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta essere l'Arch. Magda G. 
Berrocal, Responsabile del Servizio Promozione del territorio;

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 5 del D.Lgs 50/2016 è l'Arch. Magda G. Berrocal, Responsabile del 
Servizio Promozione del territorio;

VISTO l’allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 contenente il principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i;

VISTO l’art. 107 D.Lgs. n. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
B1C0701a - Programmazione e coordinamento del sistema turistico del 
territorio;

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

78
8 

de
l 0

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
80

15
3 

/ 0
2/

05
/2

01
9



2. di estendere, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 106 
comma 12 del D.Lgs 50/2016, la prestazione relativa alla fornitura di soluzioni 
multimediali per la promozione dell’offerta museale (CIG: 7316813917) affidata 
alla Ditta Fabrica Ludens Srl con sede legale a Rovereto (TN) in Via per Marco 
n.12/e, C.F. e P.IVA 02212710228;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016, alla Ditta 
Fabrica Ludens di Rovereto (TN) per un importo pari a € 1.914,00 oltre IVA 22%, 
la realizzazione di contenuti multimediali a supporto del patrimonio delle 
collezioni dei Musei Civici di Monza in esposizione in occasione della mostra su 
Leonardo;

4. di dare atto che l’impegno di spesa per la fornitura di soluzioni multimediali 
per la promozione dell’offerta museale (CIG: 7316813917) è già stato assunto 
con Determinazione Dirigenziale n. 1129 del 11.05.2019, come di seguito 
indicato:

 € 8.000,00 imp. 419/2017 sub. 782/2017 sul Capitolo 6333 del bilancio 
2017 denominato "Sviluppo sistema turistico" Cod. V livello 103029999;

 € 10.000,00 imp. 2305/2016 sub 777/2017 sul Capitolo 21121 del 
bilancio 2017 denominato "Distretti dell’attrattività turistico 
commerciale" Cod. IV livello 2020109;

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Fabrica 
Ludens Srl .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 7316813917;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

78
8 

de
l 0

2/
05

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

02
/0

5/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
80

15
3 

/ 0
2/

05
/2

01
9


